17. Verum inquis iterum, quomodo Apostolus Judas, qui ovis quædam est, una nimirum de illarum grege, quibus Christus Matth. 10. v. 16. *Esce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum*, quomodo inquam idem leo appellari valebit? Fortasse ideo, quod simul ovis sit & leo? Imo vero, hæc est ratio, vere namque simul ovis & leo fuit. Ovis nimirum per mansuetudinem, leo vero propter magnanimitatem. Ovis fuit, quia admirabili cum mansuetudine innumeros labores sustinuit: Fuit quoque leo quia cum non minori magnanimitate, haud secus ac si merum cor fuisset, omnium se laborum & dolorum impetibus obtulit & sub quantumvis illatis tormentis generose perstitit. Unde & *Lebbæus*, id est, *cor* nominatus fuit, *Lebbæus enim cognomen tuum habet à corde*, secundum Paschasium lib. 6 in Matthæum. Nam propter magnanimitatis suæ excellentiam quam in tolerandis pro amore Christi tormentis mundo exhibuit, totum se cor, & cordis nomine dignissimum esse probavit. Vera igitur Cedrus fuit, arbor nimirum, quæ merum cor est, unde Cedrus arbor medullosa dicitur; Medulla autem in arboribus, idem est, quod cor in animalibus: *Medullam cor malunt aliqui appellare*, inquit Ruellius libro primo capite secundo. Unde cum Cedrus mera medulla esse dicitur, idem hoc est, ac si merum cor esse diceretur.

18. Quandoquidem sanctus Judas, uti audistis, de consanguinitate & parentela Christi erat, qui ut vult Abulensis in Matthæum, in civitate Nazareth habitabant, consequenter S. Apostolum civem Nazarethanum fuisse, & Nazarethus fuit cujus caput nullum unquam scilicet ascendit, in cujus mente nulla unquam contra eos, à quibus calumnias & injurias passus fuerat aliqua vindictam sapiens cogitatio locum habuit. An non enim per venenosos illos serpentes, quos in veste sua coram Rege Persarum, magna in copia attulit, maledictos illos Magos, qui Diabolicis suis inventionibus, illum ab Evangelica prædicatione moliebantur impe-
dire,

dicere; occidere subito poterat? Poterat utique, imo id facere ab ipsomet Rege jubebatur, ipse vero nullatenus id facere voluit. *Nos missi sumus, ita loquebatur ad Regem ut habet Historia Lombardica, reducere de morte ad vitam, non à vita precipitare in mortem.* Vere hæc verba coram Rege auctoriter pronuntians, verum se probavit esse Nazareum & cum Samstone Nazareo Judicum decimo sexto versu decimo septimo dicere videbatur: *Ferrum non ascendit super caput meum.* Veram se quoque Cedrum esse demonstravit, quæ omnes inter arbores sola ferrum non admittit: *Clavum non tenet Cedrus,* inquit Ruellius ubi supra.

19. Ad hæc Cedrus etiam inter odoriferas arbores, infimum locum non habet, idcirco à Virgilio libro tertio Georgicorum odorata dicitur:

Disce & odoratam stabulis accendere Cedrum

unde & Regina Circe, uti idem Poëta lib. 7. Æneidos refert, ut nocturno tempore lumen simul bonumque odorem Regiæ suæ ministraret, Cedros accendere solebat.

Vrit odoratam nocturna in lumina Cedrum

Verum quidnam inde evincere contendo? Nihil profecto aliud, quam quod Apostoli propter fragrantissimum Christi odorem, quem per totum mundum spargebant, veræ censendi sint Cedri. Cedrum se esse arbitrabatur sanctus Paulus Apostolus quando secundo ad Corinthios capite secundo versu decimo quinto dicebat: *Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvati sunt, & in his qui perierunt.* Adeo magna, & mira sanctitas ipsorum fuit, tantæ fuere ipsorum virtutes, tot tamque præclara ipsorum miracula, ut immortalem sibi in terris famam compararint; præcipue vero inter cæteros sanctus Judas. De illo enim & sancto Simone Breviarium Gallicanum dicit: *Dilecti Deo & hominibus Sancti Apostoli, ordinaverunt tempora sua bono odore, usque ad consummationem vite.* Odoriferus igitur sanctus Judas fuit, famosus fuit, denique Cedrus vera fuit. *Sicut Cedrus Libani.*

20. Ponderemus hoc loco locum quendam scripturæ Exodi vigesimo tertio versu vigesimo octavo ubi Deus populum suum hisce verbalis-

loquitur: *Occidam omnem populum ad quem ingredieris, cunctorumque inimicum suorum coram te terga vertam: emittens crabrones prius, qui sugabunt Havuam & Chananaum & Hebraum antequam introers.* quasi diceret: Priusquam vos promissionis terram ingrediemini, tum ut ingrediendo nullam ex parte eorum qui illam hodie possident habeatis difficultatem, tum ut pacifica magis fiat vestra possessio præmittam ante vos crabrones, qui pro vobis dimicabunt, vestrosque inimicos qui conatibus vestris molientur resistere debellabunt, & in fugam convertent. Verum enim vero ex quo crabrones parva sunt animalcula vespis paulo majora, quæ volando sibilant, impossibile omnino videtur, ut Deus juxta promissionem suam, illis mediantibus confingendo tam ingentem robustorum, fortium, & armatorum hominum prosterneat exercitum Quodsi lupos, pantheras, ursos, tauros aut leones, aut alia magni roboris vastæque molis animalia mittere, & illis mediantibus tot populi sui inimicos in fugam convertere promississet, rationabilis adhuc foret ista promissio. Quid autem crabrones animalcula parva & debilia contra tot fortes & generosos homines efficere potuerunt? Veruntamen Deus tum ad demonstrandas divinæ omnipotentæ suæ vires, tum ad confundendam humanam superbiam, res parvas & debiles ad maximorum facinorum executionem adhibere & applicare consuevit. Non misit Lupos, Leones, tygrides, tauros, aut alia animalia fortia & magna, ut inimicos populi sui expugnet & in fugam convertat sed crabrones, animalcula modica & debilia. Per hæc autem animalia Deus tunc Apostolos suos intelligebat, qui cum Angelis comparati, sunt veluti crabrones collati cum hominibus. Per hos igitur crabrones Deus innumeros malorum seu infernalium Angelorum ex hoc mundo exturbare & prosterneere contendebat, ut nos tanto majori cum facilitate cæli accipere possessionem possimus, id quod sub terræ promissionis typo citate significabatur. Audite hac de re loquentem Rupertum Abbatem libro tertio capite trigésimo tertio in Exod. *Ignobiles & contemptibiles hujus mundi, ut nobiles & fortes confunderet, ante conspectum nostrum misit, ut per illos contrita superbia sæculi facillime possimus ad vitam æternam ingredi.* Isti crabrones, qui sætanquam purgamenta mundi proficiabantur, & omnium peripsorum, milites vicerunt, Diabolum;

Præterea mundi fugaverunt, & omnes pompas ejus, sub pedibus suis velaverit conculerunt. Unus ex his crabronibus, per quos Deus tanta operatus est mirabilia sanctus Apostolus Judas fuit. Historiam ejus legitote, sic enim clare videmus, quinta cum facilitate cum Dæmonibus certaverit, eosque & ab Idolis, & à mendo generose fugaverit. Ob hanc igitur rationem *Tindamem* etiam est appellatus, quod *apprehendans Principem* interpretatur: Ipse namque tenebrarum Principem invasit, eundemque è mundo fugatum, in *Isaferai* barathram præcipitem egit, ut eos summa cum facilitate æternæ vitæ patriam à Deo nobis promissam consequi possemus. Porro tamen non nemini extra chorum saltasse, aut à propositi mei tramite declinasse videri forsitan possim, attamen fallitur quisquis id credit. Neque enim per hunc conceptum in Cedri oblivionem devenimus. Eo ipso enim quo sanctus Thadæus Dæmones serpentes infernales pellebat, verum se Cedrum esse probavit: *Cedrus enim odore fugat serpentes*, inquit Richardus à S. Laurentio lib. 12. de Laud. B. M.

21. Quod Christus Salvator noster Apostolos suos, quænam esset de sua persona aliorum hominum opinio, interrogavit Matthæi decimo sexto versu decimo tertio dicens: *Quem dicunt homines esse filium hominis?* Id equidem transeat: Quod vero mox replicet versu decimo quinto. *Vos autem quem me esse dicitis*, id citra necessitatem factum fuisse videri non immerito possit. Cum enim Christus jam de hominibus de se sententia quæ sit, Apostoli autem non minus quam alii homines quoque existant, prima de hominum sententia ab Apostolis data responsio, tam Apostolorum quam reliquorum hominum opinionem declarasse videtur, ut proinde superflua sit de Apostolorum opinione à Christo instituta quæstio? Veruntamen nequaquam, uti quidem videtur supervacanea fuit secunda quæstio; imo conveniens fuit & necessaria. Non enim Apostolos suos homines æstimabat aliis hominibus similes, sed homines excellentioris & sublimioris alicujus naturæ, & ideo plusquam homines; unde postquam de hominum opinione interrogasset, necessarium quod fuit de Apostolorum quoque sententia, utpote qui homines quidem sine sed plusquam homines, quæstionem peculiarem instituere. Quasi jam non æstimabat homines discipulos suos Dominus, quibus dice-

bat. *Quem dicunt homines esse filium hominis?* cui cum veritas hominum respondisset, illico adiunxit: *Vos autem quem me esse dicitis? Cuius enim supra dicit homines, & deinde subiungit, vos autem: inter homines & discipulos suos distantiam fecit. Et eos supra homines ferebat.* inquit Richardus de fructu Victore in Prolegomen. in Cant. Hæc igitur verbis Christus Apostolos suos veluti totidem Cedros à cæteris hominibus se crevit, utpote quæ altitudine & sublimitate sua alias arbores mire transcendunt. Dubium quidem non est, quin Apostoli ob gradus sui sublimitatem omnibus hominibus superemineant, & sint homines supra omnes alios homines singulariter sublimes. Multo tamen minus sanctus Judas, utpote ex altissimis hæc Cedris procerissima, cui Cedri symbolum majori cum proprietate applicatur, censeendus est alius similis homo; imo ipsa tum ob dignitatis suæ sublimitatem, tum etiam ob meritorum & sanctitatis excellentiam omnibus hominibus supereminuit, & plusquam homo fuit.

22. Verum dicat aliquis: Equid igitur illud fuisse dicemus si non fuit homo, sed supra homines excelluit? Alter quidam Christus, quæ quod non tantum homo, sed simul sic Deus, supra homines esse censeatur & superat omnes. Ratio ob quam sanctus Judas Apostolus ut Paschasius libro sexto in Matthæum dicit, *Frater Christi* dicitur: *Ipse frater dicitur Salvatoris*, non ea tantum est, quia verus erat Christi cognatus & consobrinus, verum etiam quia alter quidam videbatur esse Christus. Hoc enim vocabulum *Frater*, idem significat, quasi *fere alter*, ut vult Aulus Gellius libro decimo tertio capite decimo. Atque ob hanc causam illum nomen hoc, *Thadæus*, sortitum esse firmiter mihi persuadeo, quod uti placet Authori Historiæ Lombardicæ, idem quod *tam Deus*, id est, magnus Deus, significat. Apostolus hic ob similitudinem quam cum Deo incarnato habebat, & propter virtutes quas in cælesti magni hujus Magistri schola illum semper imitando sibi comparat, non videbatur esse homo, quales sunt alii homines, sed alios homines longe superexcedens & Deus quidam humana carnis contextus. Talis enim revera Duci Regis Persarum esse videbatur, quando ut supra diximus, de ipso & sancto Simone Regi suo dicebat: *Ipsi sunt Diis latentis in effigie hominis.* Quis igitur sanctum Judam Ce-

drum quandam uisum non censent, quem Christi-
sto similem esse conspiciunt, qui a sponsa caelesti
Cant. 5. v. 15 sub Cedri symbolo proponitur: *E-*
lectus ut Cedri.

23. Sanctum Judam magnum & ardentissi-
mum Dei amatorem fuisse omnino mihi persua-
sum habeo; cum enim, ut supra diximus leo fue-
rit, hic autem tanto semper igne intus ardeat,
ut ex mente Plinii lib. 8. continuo febricitet,
tanto amoris igne ardere debuit, ut una cum
sponsa, praeter nimiam amoris vehementiam infir-
maretur & diceret illud Cantiorum secundo versu
quinto *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia a-*
more languo. Atque ideo forte *Lebens* dici potuit,
quod ab Authore Historiae Lombardicae, *Lebes*,
sive Caldaria interpretetur, siquidem veluti le-
bes ad excessivi amoris Dei ignem expositus
bulliebat. Causa enim unica ob quam tanta cum
facilitate & promptitudine vitam & sanguinem
pro Dei servitio effuderit, magnum Dei amor fuit:
Majorem dilectionem nemo habet, inquit Christus
Joannis decimo quinto versu decimo tertio. *Ut*
animam suam, dei pro amico suis. Propter eundem
quoque Dei amorem dicere oportet sanctum A-
postolum velut Cedrum quandam fuisse quae a
Graecis dicitur, ut vult sanctus Isidorus libro de-
cimo septimo Ethym. capite septimo. *Arbor ho-*
noris ardentis. Adeo namque Cedrus calida est, ut
cum aliae arbores a quo sunt honore plenae, hic
igne plenus esse videatur.

24. De hoc eodem Apostolo Historia Lom-
bardica refert, quod postquam Christus post
Ascensionem suam sanctum Judam ad Abagarum
Regem, juxta promissionem illi factam, misisset;
Rex sanctum Apostolum aspiciens, & faciem
ejus considerans, magnum quandam divinum-
que splendorem e vultu ejus derivari viderit:
Vidit Abagarus in vultu Thadai quandam mirum ac
divinum splendorem. Quidnam obsecro splendor
hic in sancti Apostoli vultu significabat? Erat
Epigraphe, seu superscriptio ejus, quod habe-
bat in corde, Divini amoris ardorem signifi-
cans qui intus in ejus anima ardebat. Adeo enim
magnus erat ignis ille quo sanctus Judas arde-
bat, adeo vehementer & acutè ignis iste Dæmo-
nes accendebat, ut non sic Inferni ignem, quo
continuo torrebantur, senserint. Servit ignem
Thadai. *Quid nobis & vobis Apostoli Dei.* (Ita jux-
ta Historiam Lombardicam, Dæmones SS.

Judam & Simonem alloquebantur) *ecce in in-*
gressu vestro flammis exurimur. Quasi inferni ar-
dor modicus fuisset, & certo quodam modo to-
lerabilis, respectu ignis quo urebantur a sancto
Juda. Veritaque Cedrus fuit, & *Arbor humeris*
ardentis.

24. Burchardus in vita sancti Bernardi libro
quinto capite secundo ter. bit, quod sanctus Ber-
nardus jam moriturus discipulis suis praecepe-
rit, ut postquam mortuus esset, venerabilem
quandam reliquiarum sancti Judae Apostoli par-
tem, & certis quibusdam Hierosolymitanis
devotis sibi oblatam & dono datam pectori suo
superimponeret, prout ipsa quoque postea
factum fuit. *Pectori suo ipso in tumulo capsula super-*
posita est, in qua B. Thadai Apostoli reliquia continen-
tur, quas suo jusserat corpori superponi, inquit cita-
tus Burchardus. Cur obsecro sanctus & melli-
suus hic Abbas post mortem suam, suo pectore
sancti Judae reliquias superimponi voluit? For-
te ideo, quia quem vivens dilexerat, mortuus
quoque in pectore portare volebat, in signum
evidens, quod illum vivens in corde suo devo-
tissime tulerit: Aut vero pro majori cadaveris
sui ornatu? Quod si enim Apostoli caelestibus
splendoribus suis caelos ornare possint, ut proinde
a sancto Gregorio Homilia trigesima in E-
vangelio vocentur: *Ornamenta calorum,* multo
magis tantus Apostolus defunctum aliquem or-
nare poterat pro eo tempore, quamdiu scilicet
corpus animae ejus conjunctum, aut in regnum
luminum adhuc translatum non erat. Vel etiam
ad consolandum & laetificandum mortuum de-
functi corpus, quod animam in caelo inter beatas
gloriae delicias, se vero ipsum in horridis sepul-
chri tenebris depositum conspiciens, justam ha-
bere videbatur dolendi & lugendi rationem.
Neque enim majori potuisset corpus illud mor-
tuum laetitia pro sui capacitate profundi, quam
per osium sancti Judae superimpositionem, *indat*
enim etiam *tubulum* interpretatur, atque ideo
viri habebat omnem inde fugandi maestitiam.
Vel denique, ut tandem etiam veram rationem
edicam a Burchardo assignatam, sanctus Abbas id
post mortem fieri circa se voluit, eo fidei & de-
votionis intuitu, ut eidem Apostolo in die Res-
urrectionis adhaerere, id est, ut hac ratione in
universalis judicii die, quo se resuscitandum esse
credebat, in sancti hujus Apostoli societate re-
surgeret, & cadaver suum virtute meritum

hujus Apostoli vitam reciperet. Quo in voto sanctus hic Abbas sanctum Apostolum Judam verum quandam testatus est esse Cedrum, quæ vita est corporum mortuorum. *Cedrus defunctus pro vita est*; inquit Ruellius libro primo capite sexagesimo secundo.

26. Tandem ut præsentem Panegyricum aliquando sælici sine coronam, hoc ardens animi mei desiderium & votum est, nimirum utinam cuilibet Christiano persuadere possem, ut quotiescunque suis in necessitatibus Deo supplicat, intercessionem sancti Judæ Apostoli interponat, ne ullam vereri possit in fuis ad Deum precibus suis repulsam. Quod si enim potentissimum hunc Principem, nostris in necessitatibus adhiberemus advocatum & intercessorem, sine ullo dubio à Deo obtineremus quicquid à nobis à

Divina pietate juste fuisset postulatum. Quid enim Christus negare poterit Fratri suo, Apollolo suo, tanto denique amico suo, qui ob amorem quo hic in terris erga ipsum exarserat, tot sustinuit labores, dolores, persecutiones, ac denique una cum proprio sanguine ipsam quoque vitam prodegit? Id faciendo imitabimur veteres persecutiones, ac denique una cum proprio sanguine ipsam quoque vitam prodegit? Id faciendo imitabimur veteres, qui ut tanto facilius suis in precibus exaudirentur, ad Cedri odorem falsis Diis suis supplicabat. *Cedri odori supplicabam antiquitas*, inquit sæpe citatus Ruellius ubi supra.

* *

P A N E G Y R I C V S X L V I I I .

Pro Solemnitate
O M N I V M S A N C T O R V M .

T H E M A .

Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis. Matth. 5. v. 12.

A R G V M E N T V M .

Summa nobilitas, pulchritudo incredibilis, ineffabilis potentia, immensa letitia, infinita denique divitiæ, quibus sanctorum anima in Paradiso perfruentur, humanitus comprehendi nequeunt.

On laudari non potest Ripæ ingenium, qui in sua Iconologia, verbo, spes Divina monibus simul junctis, & oculis in cælum elevatis spem divinam depinxit; spem enim hominum sanctorum & perfectorum bona cælestia, æterna, & incorruptibilia, non vero terrena, mortalia, & caduca bona expectat, utpote quæ a vero Christi imitatore merito contemnantur. Unde Apostolus primo ad Corinthios undecimo versu decimo nono dicit: *si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.* Quasi mox subjungere vellet; neque enim homines inventi in hoc mundo possunt notis ignobiliores & humiliores, & debiliores & impotentiores, magis afflicti & infælices, pauperiores deoque & egentiores: Et his quidem similibusque calamitatibus contenti sumus, spem

nostram in altera vita habentes repositam, ibi namque æterna & vera cælestis patriæ bona expectamus, utpote qui ibidem versa fortunæ vice futuri sumus nobilissimi, pulcherrimi, potentissimi, lætissimi, & opulentissimi. Atque ideo Redemptor noster veluti sanctis suis congratulari volens Matth. 5. v. 12 dicit: *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis.* Quasi diceret: Tametsi in hac vita omnigenis luctu miseris immergi, læti nihilominus estote & jucundi, utpote qui æterna & vera cælestis gloria bona speratis & præstolamini, ibi namque merces & præmium vestrum supra omnem imaginationem possibilem, majus erit & excellentius. Qui modo ignobiles, deformes, impotentes, mæsti & pauperes estis, tunc nobilissimi, pulcherrimi, potentissimi, jucundissimi & lætissimi eritis torque replebimini bonorum abundantia, quæ humanitus apprehendi

excogitari nequam poterunt. *Oculus non vidit, inquit Apostolus 1. ad Cor. 2. v. 9. nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his qui diligunt illum.* Talibus igitur tantisque bonis in beata calipartia omnes sancti perfruantur, ad quæ dum in terris vivebant, ipem oculoque suos habebant defixos. Quibus igitur omnibus sancta mater Ecclesia præsentem meritò solemnitatem consecrat, his nos quoque utpote qui laudis tributum his multis ex titulis exsolvere debitores sumus præsentem Panegyrum humillimè offerimus, in eadem ad majorem ipsorum gloriam lætius summam eorum nobilitatem, extremam pulchritudinem, ineffabilem potentiam, lætitiâ immensam, divitiâ denique infinitas pro viribus expositori.

2. Quod si in primis sanctorum in cælesti gloria considerare nobilitatem, eorumque intelligere excellentiam velimus, operæ precium erit panis quo a Deo nutriuntur cognoscere qualitatem. Jurista enim apud Glossam verbo *vidualia*, in cap. Episc. 6. q. 111 dicunt, cibum juxta personæ nutriendæ conditionem præparandum esse, ita ut nobilibus cibi præparentur delicati, grossiores vero & vulgares ignobilibus apponantur: *Alimenta debentur secundum qualitatem personarum.* Idque hodie ferè communiter observatur. Nobilibus enim, quos casualiter domus nostræ hospitio excipimus panem apponimus album & regium, piscesque exquisitos: ignobilibus vero panem nigrum seu fursure mixtum, caseum, allia aut capas. Ut igitur dignoscere valeamus (ut diximus) an sancti in cælis nobiles sint vel ignobiles, videre necessum erit, quo apparatu illos in cælesti mensa Deus tractet & quem illis panem apponat. Quis igitur aut qualis est panis ille quo Deus sanctos suos in cælesti paradiso reficit? Panem illis apponit aded delicatum & suavem, aded lapidum & gratum, ut etiam ad satietatem usque manducatus, sui in sanctis reliquat appetitum & desiderium: *In quem desiderant Angeli prospicere*, inquit S. Petrus Epist. 1. c. 1. v. 12. de pane loquens beatorum. Hic panis aliud non est, quam Deus ipse. Panis enim, de quo quidam Luc. 14. v. 15. dicebat: *Beati qui manducant panem, in regno Dei.* Est ipsemet Deus, qui manducatur, dum videtur: *Qui manducatur*, inquit Hugo Cardinalis in cap. 14. Luc. *videndo facio ad faciem, sicuti est.* hoc est enim manducare, ipsum videre facie ad faciem, & contemplari,

quod est sui Deo. Hic panis aded est delicatus & suavis, ut de gratiosa ejus sapiditate S. Bernardus p. 1. tom. 64. art. 3. c. 1. dicere non dubitet: *Si magnæ & multæ sunt delectationes in rebus delectabilibus, qualis & quanta est delectatio in illo, qui facit omnia delectabilia? Qui hoc bono fruatur, quid illi erit? & quid illi non erit?* Cur igitur Deus beatis panem apponat aded suavem & delicatum, signum est evidens, quod illos nobilissimos talique apparatus dignissimos esse judicet. *Alimenta d. beatorum secundum qualitatem personarum.*

3. Observandum est locus ille Ecclesiastici c. 24. v. 8. ubi sapientia loquens dicit: *Gyrum cæli circumivi sola*, id est. Ego sola cæli gyrum & amplitudinem circumdare potui. Et quasi clarus dixisset. Tameñ terram aqua circumdari faciam, aquam aëre, aërem igne, ignem cælo, cælum cæmen alia re nulla circumcingitur quam inemet ipso. Cur obsecro omnia alia, aliis rebus quam Deo circumdare voluit, solum vero cælum Deo solo circumcingitur? Ob immensam amplitudinem suam; Cælum enim adeo est immensum, adeoque extenditur & dilatatur, ut cum nulla inventi alia creatura possit, quæ illud circumungat, à solo Deo circumdetur. *Tanta namque magnitudinis est cælum*, inquit S. Bernardus ubi supra serm. 65. Art. 1. c. 1. *quod à nullo circumdatur, nisi à solo Deo: unde ait Gyrum cæli circumivi sola.* Unde de quia cælum, augustissimum quoddam est Regnum sanctorum, ad ejus Regni possessionem sancti aliquando invitabuntur, dum illis ut habetur Matth. 25. v. 34. à Deo dicitur: *Venite benedixit Patri mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi*; hinc omnes in universum sancti Reges; ab Isaia cap. 62. v. 2. dicuntur: *Videbunt gentes justum tuum, & cuncti Reges inclinabunt suum.* Atque ideo exinde tam augusta Regni illius magnificentia & amplitudo, quam summa Regū suorum majestas & nobilitas clarè & liquidè satis apparer. Quis enim à majori Regni vastitate & amplitudine Regis quoque; illud gubernantis dignitatem & nobilitatem majorem non arguet?

4. Salomon de marito matronæ illius, quem Prov. 31. cap. v. 23. aded laudat & celebrat, loquens dicit: *Nobilis in poveris vir ejus, quando sederis cum senatoribus terra*, quasi diceret. Vir ejus nequam contempnendus est, velut ignobilis & rusticus, quando inter senatores sedebit & nobilitabitur. Quinam sunt hi senatores, quorum sedes, ignobiles quoque viros nobilitant? sunt An-

geli. *Senatores dicuntur Angeli*, inquit Hugo Cardinalis in cap. 31. Proverb. Quantumvis homo, quamdiu hic in terra degit, quali in rustico quodam tuguriolo habitans, rusticus sit & ignobilis, attamen ubi ex hac vita migraverit, atque in cælum assumptus inter Angelos, utpotè gloriosè illius beatæque civitatis tenatores sederit, nobilis omnino erit, adeoque nobilis, ut Angelis, quibus eam sedebit, futurus sic æqualis. *Erunt sicuti Angeli in cælo*, inquit Christus Matth. 22. v. 30. loquens de beatis calceibus.

5. Quandoquidem Levitici 16 v. 17. ubi nos legimus: *Nullus hominum sit in tabernaculo, quando Pontifex januarium ingreditur*, Septuaginta legunt: *Non erit homo, cum ingrederetur Pontifex intra velamen interioris tabernaculo testimonii* significare velle videntur quod sacerdos postquam ingressus est tabernaculum jam non sit amplius homo, qualis antea intraverat, sed longe alius ab homine multam diversus. Atque ideo merito quæri potest, quomodo sacerdos, qui priusquam tabernaculum ingrederetur homo erat, postea in tabernaculo constitutus nequaquam amplius sit homo? Pro cuius difficultatis solutione sciendum, quod per tabernaculum beatorum gloria intelligi debeat, prout illam intellexit propheta regius, quando Psal. 14. v. 1. Deo dicebat: *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo?* Quia vero is qui in beatorum gloriam ingredi meretur, adeo extollitur & nobilitatur, jam non amplius homo sed Angelus, aut Deus quidam esse videatur, ideo facer textus illum non futurum amplius hominem dicit. *Non erit homo, cum ingreditur etc.* Audite S. Cyrillum Alexandrinum lib. 9. in Leviticum hac de re scribentem: *Non erit inquit, homo, cum ingreditur intra velum interioris tabernaculi testimonii. Quomodo non erit homo? Ego sic accipio, quod qui posuerit se quasi Christus, & ponatur cum eo interioris tabernaculum, & calorum excelsa conscendere; jam non erit homo; sed secundum verbum ipsius, tanquam Angelus Dei, aut etiam forte ille super eum sermo complebitur, quem ipse Dominus dixit: Ego dixi Dii estis. Sancti per ingressum in cælestem gloriam adeo magnificentantur & nobilitantur, ut eo omni totaliter exuantur, quicquid illis naturaliter vile inest, aut ignobile, utpote qui in Angelos, imo ipsummet Deum transformantur, cuius nobilitati, nulla unquam nobilitas comparari poterit. *Natura hæc nostra*, inquit B. Thomas à Villa Nova Conc. 5. in Nat. Dom. in quolibet beato divino quo-*

dam lumine illustrabitur, & adesse divinum miro quodam modo elevariatur, ut plus quilibet beatus videatur habere de Deo, quam de seipso.

6. Ad hæc alium quandam ex Apocalypsi cap. 21. v. 19 desumptum locum nunc ponderemus utpotè præfenti proposito nostro mirè deservientem, ubi S. Joannes Apostolus ex gratia quædam particulari sibi facta civitatem cælestis Paradisi conspexisse dicitur, quæ eidem esse videbatur totaliter aurea: *Civitas illa aurum mundum*. Etenim quia hoc nomen civitas non tantum mu-ros, situm, aut domos urbis alicujus verum etiam ejusdem incolæ seu cives significat; *Civitas enim quasi civium* unitas communiter interpretatur. ideo quod si vobis imaginaremini, aliquam vos videre civitatem, in qua omnes eam incolentes viri & mulieres non solum aureis sint vestibus induti, verum in qua omnes etiam incolæ verè aurei sint, tuac verè dicere possitis, vos cælestis gloriæ civitatem oculis vestris conspexisse. Omnes enim Angeli omnes ibi degentes animæ beatæ, aureæ sunt, & auream quandam civitatem constituunt. Verum inquit, quid hoc sibi vult? Nimirum omnes ibi Deos futuros illamque civitatem quandam futuram esse Deorum civitatem indicata utpotè quæ intra mœnia sua, nec homines, nec Angelos, sed solos duntaxat Deos complectitur. Aurum enim in Sacra Scriptura certum est divinitatis symbolum adeo ut dum sponsa suum deprædicatis sponsum Christum scilicet, caput ejus Deum dicere vellet caput Christi aureum esse asseveranter dixerit Cant. 5. v. 14 *Caput eius aurum optimum*. Magi quoque ut Infantem quem adorabat, Deum esse demonstrarent, aurum quoque inter alia ei munera obtulerint. Apostolus igitur omnes Angelos, Beatorumque animas in cælo existentes à Deo Deificatos & Deos factos esse significare voleas, civitatem ipsorum auream esse dicit: *Ipsa civitas aurum mundum* Joannes, inquit B. Thomas à Villa Nova Conc. de Purif. B. V. *civitatem illam aurum mundum dicit, nam terra Deificata est, terra Deiformis, & elevata ad esse divinum*. Ex quò igitur Sancti omnes cælitæ, qui sunt in Paradiso, Deificati & quidam à Deo Dii facti sunt, tanta utique erit ipsorum nobilitas, ut major esse non possit, cum nobilitate Dei nulla inveniri possit nobilitas major aut excellentior.

7. Inter ea quæ de sanctis cælitibus legi possunt prodigiosa atque stupenda, non minimum est,

est, quod Christus Deus eorum & Dominus in
solemnissimo illo atque perpetuo eorum con-
vivio, in eodem in forma servi sit ministraturus ad
mensam Legite cap. 12. S. Lucæ, ibi namque verſ.
37 hæc verba scripta reperietis : *Beati servus illi,
quos cum venerit Dominus ejus, invenerit vigilantes;
amoni dico vobis, quod præcinget se, & faciet illos dis-
cumbere. & transiens ministrabit illis.* Etenim quod si
verbum illud ministrare rectè, ponderemus illud
idem, quod minor stare, significare reperimus.
Ita namque verbum illud interpretatur Richardus
2. S. Laurentio lib. 2. de laud B. M. Id quod
ad servos proprie spectat, dum in coram Domi-
nis suis erecto illis corpore ministrantes assi-
stant, quasi Christus in cælesti gloria servus qui-
dam esset, sanctorum suorum perpetuis servitiis
deputatus & dedicatus. *Discumbens homini,* in-
quit Petrus Chrysolog. serm. 2. 4. *Deus astat in cele-
stibus; opulanti servo servit Dominus; pueri sui, mini-
stra sui, ministerium facit Christus, & facit in Patris
sua gloria constitutus.* Id quod ad summum hono-
rem innuendum, quocumque Deus sanctos in gloria
sua afficit, nec non ad summam eorum dignita-
tem & nobilitatem explicandam dicitur. Quod
si is qui ad quæcunque quantum vis vile & mo-
dicum Principis alicujus servitium adhibetur,
nobis in hoc mundo existimatur: *Adbarens lateri
Principis.* & eisdem in officio quocumque minimo er-
vientes nobiscum: *Et nobiles efficiuntur,* dicunt Ju-
risperiti apud Chalfanzum in Catal. p. 8. Conf.
29. quam igitur illustres & eximie nobiles glo-
riosissimi Paradisi cælestes erunt, qui ipsummet
Principem suum suis vident obsequiis atque ser-
vitiis deditum, Principem inquam: ad eum mag-
num & potentem, ut non solum omnia hujus ter-
ræ, verum etiam cæli regna & imperia sceptro
suo moderetur & regat, in id Principem tanta
majestate conspicuum, ut ipsi quoque ejus mini-
stri, per solam illi præstita obsequia & servitia,
Reges subito evadant: *Servire Deo regnare est,* in-
quit Boëtius.

8. Quod si deinde à nobilitate sanctorum Pa-
radisi cælitum ad eorumdem pulchritudinem
transitum facere velimus, nullam ipsorum pul-
chritudini usquam reperimus similem. Porro
Beatos Reges esse jam intelleximus, eosdem ve-
rò Reges quoque esse coronatos ex Apocalypsi
clarissime liquet, ubi S. Joannes de illis cap. 4 v.
4. tractans, expressè dicit. *In capribus eorum Coro-
nae.* Verumtamen è quam materia Corona ist-
hæc fabricata sit, nondum æque constat, Videt-

mus igitur num ex auro, argento, an vero ex ros-
sis, lilis, lauris, aut similibus è quibus conficit
coronæ consueverunt, contexta fuerit? Etenim
quantum ex eo quod S. Petrus Apostolus 1. Petri
5. v. 8 dicit, colligitur, non ex auro, aut argento,
aut quovis simili est fabricata metallo, sed ex flo-
ribus est contexta; & quidem ex ejuscemodi flo-
ribus, quos cælum, non vero terra producit, hoc
est, ex amarantibus, qui in cælo duntaxat nascun-
tur. Ubi enim nos in præcitato S. Petri loco legi-
mus. *Reportabitur immarcescibilem gloria coronam;*
Clemens Alexandrinus lib. 2. Pædagogii cap. 8 è
Græco legit: *Percipietur amarantulinam gloria coro-
nam;* Moxque subiungit: *Hunc florem terra ferro
non potest, causa solummodo eum producere potest.* Co-
ronæ quibus Beatorum in cælesti gloria redimi-
ti sunt vertices, coronæ sunt amarantinhæ, non
solum ideo quod scilicet instar amaranti nun-
quam marcescant, sed durabiles semper fior, &
æternæ verum etiam quia tanta sunt pulchritu-
dine conspicuæ, ut illis pulchrius aliquid videri
aut inveniri nihil possit. Sicut enim inter cuncta
mundi decora, nihil est venustius, elegantius, o-
culisque nostris gratius amarantibus: *Nihil gratius
amarantibus aspectu cernitur,* inquit Ruellius lib. 2.
cap. 119. ita quoque nihil sub humanum cadere
aspectum jucundius aut pulchrius potest, quam
anima aliqua æternæ beatitudinis glorioso
Diademate cincta & decorata. Hujus pulchri-
tudinis aspectui, quod vis cedere debet aliud spe-
ctaculum.

9. S. Paulus Apostolus in Epistola quam ad
Philippenses exaravit cap. 3 v. 8 de rebus mundi
hujus sermonem instituens, dicebat: *Omnia arbi-
tror ut stercora.* Quasi diceret: liberum quidem
cuilibet esto suam in eo constituere delectatio-
nem, quod ea quæ in hoc mundo eximia sunt
prædita pulchritudine & decore aspiciant & ad-
mirentur, ego tamen eadem haud secus ac ster-
cora omni aspectu indigna asperrim & abominor.
Verum enim vero quænam est causa quod Apo-
stolus ad eum abominetur, & dedignetur aspiciere
ea, in quibus mundus tantum invenit gaudium
& consolationem? Nimirum in cælis fuerat, ibi-
demque eam fuerat contemplatus formæ speciem
& elegantiam qua Angeli aliique beati cæli-
tes sunt præditi: ideoque mirum non est, quod
omnem mundi venustatem contemptui habeat,
& stimetque ut stercora tamen si mundus eandem
qua majorem aut excellentiorem nunquam vi-

dit, tanta cum delectatione & gaudio videat & admiretur. Hoc est, quod beatissima Virgo Maria Birgittæ dilectæ suæ dicebat, ut videre est lib. 4 Revelat S. Birgittæ cap 19. *Cum caelestis pulchritudo apparetur, omnis pulchritudo terræna consumitur & reputabitur quasi steruus.* Ad eam namque miranda atque stupenda est sanctorum in caelesti gloria formæ species & venustas, ut qui illam unico tantum oculorum obtutu meruit intueri, mox omnem terræ pulchritudinem, quasi steruus quoddam indignamque quæ aspiciatur, quæ vero horrore & abominationi cuilibet sit dignissimam sit aspernaturus. Hinc igitur ejuscemodi intra te discursum formare poteris, & dicere: Quod si terræna pulchritudines, venustates & elegantia, quæ aliud nihil sunt, quam mera cæli fæces ad eam magni à nobis fiant tanta cum aviditate videntur, visæque in tantam nos admirationem rapiant, qualis igitur & quanta erit pulchritudo Paradisi, seu Angelorum & sanctorum cælitum in caelesti gloria venustas? Quidnam tibi terrena speciositas & pulchritudo cum caelesti decore comparata esse videntur? Fax quædam est, steruus est, aut si quid est stercore foetidius atque sordidius, quod ne domum dedecoret, aut incolarum oculos offendat in simetum foras projici solet. Quantum igitur cæli pulchritudo resplendet, aut delectabit, quando tibi cælorum fæces ad eam splendere ac delectare videntur? *Sordidas cal. projiciuntur in terra, & fax & omnia turpia projiciuntur in terra, & nihilominus tu vides quantum ista fax terre est pulchra, & pulchros producit effectus* inquit S. Bernardinus parte 4 serm. 40.

10. Non omittemus hoc loco quemdam ex cap. 65. Isaïæ desumptum hoc loco pro meritis ponderare; sibi namque v. 17. dicit: *Ecce enim ego creio calos novos & terram novam; & non erunt in memoria priora, & non ascendent super eos.* Quasi clarius dixisset: Cælestia bona quæ ego filiis meis in æternum duratura præparo, mox ut sub humanum aspectum ceciderint, totalem invidente rerum præteritarum oblivionem inducent? Quænam obsecro est ratio, quod cælestia sanctos rerum faciant præteritarum obliviscit? Num forte animæ, quæ ad cælestia bona videnda in calos se recipiunt, per fabulosum illud Acherontis flumen transeunt, quod ut Poëtæ dicunt, in iis qui illud enavigant, præsentis vitæ rerum totalem oblivionem inducebant? An vero iis qui illuc ingrediuntur. Lothi fructus manducandos porrigit, tali nimis proprietate præditos, ut se manducantis

omnium faceret rerum præteritarum obliviscit, prouti fociis Ulyssi mox ut Alcinoe regionem, similiam fructuum feracissimam, ingressi sunt, accidit? Aut vero Deus calos ingredientibus similem imperitiam anoulum, qualem Moyses Aethiopiæ Regina, ut præteritarum quæ ipsam inter & illum facta fuerant, oblivisceretur, donde legitur? Nulla profus ex fictis hisce fabulosisque rationibus hujus dici potest oblivionis causa. Nullum enim in rebus cælestibus somnia aut Poëticæ inventiones locum habent. Ratio igitur, ob quam sancti Paradisum ingressi nullam habituri fiat eorum quæ in terris viderunt & admirati sunt, memoria, sola erit quam in illa civitate beatisque gloriæ civibus videbunt summa pulchritudo & formæ decor & elegantia. Tantis namque videbitur pulchritudinis illius excessus, ut terrena iis videatur indigna cujus species conservetur in memoria. *Priora non erunt in memoria;* inquit Hugo Cardinalis in cap 65. Isaïæ hunc locum explicans, *nec ascendens super eos, quia tanta erit pulchritudo eorum, quæ tunc erunt, ut memoriam istorum quæ nunc sunt, recordari dedignentur.*

11. Tantis est sanctorum in Paradiso decor & pulchritudo, ut nulla reperiri possit à Deo creata pulchritudo quæ in illa non clarè resplendeat? Superius Beatorum coronam Amanthinam ex mente S. Petri Apostoli esse diximus; nunc juxta Davidem Prophetam illam è Topazio contactam esse dicere debemus. Per lapidem enim pretiosum è quo David Deum beatæ animæ coronam formasse Psalm 20 v. 4. dicit: *Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso,* Topazius intelligendus venit: *De lapide pretioso, scilicet, qui Topazium nominatur,* inquit S. Bernardinus p. 2. ser. 66. etc. in princ. Cur obsecro Beatorum corona è Topazio, non vero ex Hiacynto, smaragdo, aut alio aliquo pretioso lapide composita esse dicitur? Quia nimirum omnes in se colores, qui illam conspicuam & eximiam facere possunt in se uno complectitur, omnes in se eminenter pulchritudines continet, quæ illam quovis modo aut ratione decorare possunt. Topazius namque gemma quædam est omnes in se colores in aliis quibusvis gemmis resplendentes complectens. Ideoque Topazius merito dicitur, quod nomen derivatur à Ton, quod idem est, quod *totum*, & *pazhos*, quod significat color, quasi gemma omnium colorum. Unde David ut in quolibet cælestis gloriæ sancto omnes contineri pulchritudines possibiles significaret, coronam illorum Topa-

nam appellat. *Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.* Audite hac de re loquentem S. Bernardinum ubi supra : *De hoc lapide, de Topazio scilicet, ait Propheta ; Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso, id est, coronam gloria, omnem decorem in se habentem.*

11. Sanctus Ioannes Apostolus animam quandam beatam à se aliquando visam, seu in visione sibi à Deo monstratam Revelationum suarum sive Apoc. cap. 11. v. 1. descripsit: *Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta solo.* quasi dicere velle: Pulchritudo, qua Sancti in Paradiso clarescunt, unam ex illis animabus apprehendit, eamque in sole statuit, ut tanto à me evidentius conspici posset. Porro locus hic non adeo est facilis, uti prima facie esse videtur, quomodo enim Apostolus animam aliquam in sole collocatam videre potuit, cum sol potius ipsam ne videri posset obscurare debuisset? Quod si enim sol stellas prope ipsum apparentes obscurat, quomodo non dispazere & evanescere ea faciet, quæ intra suam sphaeram reposita habet? Veruntamen sciendum est, quod licet obscuratio ista animæ alicui beatæ timenda esset, si ad instar stellarum minus sole spleaderet: nunc vero, quia uti communis est omnium opinio, talis aliqua anima beata sole septies erit splendidior, ideo in sole posita, non solum à sole obcurari nequit, verum etiam majoris luminis sui excessu solem ipsum obscurare, mundumque longe magis quam sol illuminare debet: *Omnes Doctores dicunt, scribit S. Vincentius serm. 3. Domin. in albis, quod septies erit sola clarior corpus gloriosum.* Ex hoc sequitur, quod si Deus loco solis poneret corpus gloriosum, magis illuminaret mundum quam sol. Sanctorum in cælesti gloria pulchritudo tanta erit, ut tamen si sole in mundo nihil sit pulchrius, hic tamen corpori alicui glorioso, & multo magis animæ beatæ comparatur, turpis videbitur & obscurus.

12. Ad præsens quoque propositum notandum est, quod dum Christus in trium Apostolorum suorum præsentia transfiguraretur, illique sacrum corpus suum gloria cælesti circumdatum, veluti aliquod sanctorum hodie in cælis existentium, prototypon seu imaginem iisdem Apostolis suis demonstrasset; mox omnibus hujus rei imposuerit silentium, caveritque, ne cuiquam visionem hanc manifestare præsumerent, Matthæi decimo septimo, versu nono. *Descendentibus illis de monte, præcepit Jesus, dicens: Nemini dixeritis visionem.* Dicit

hic merito aliquis, cur Christus pulchrum hoc, quod viderant spectaculum, aliis enarrari aut divulgari prohibuit? Imo vero, quoad intelligere possum, potius illis præcipiendum fuisse videtur, ut publicarent & manifestarent omnibus cuncta, quæ viderant, quam ut illa silerent & subtricerent, per hanc namque hujus rei visæ publicationem alios ad tanti boni comparisonem animare potuissent, cui comparando alias, quid vel quale esse ignorantes, languidè intenti erant. Certè Moyses non alio fine exploratores in terram promissionis dimisit, quam ut illi inde revertentes, plebique Hebrææ admirabilia terræ illius bona enarrantes, plebem ad terram illam in suam potestatem redigendam animosam atque cordatam redderent. Porro ratio vera, ob quam Christus Apostolus visum spectaculum aliis recensere præfusus noluit, hæc est, quia nimirum visionis illius decus, & pulchritudo tanta erat, ut humanitas futura fuisset incredibilis, adeo ut tamen illam enarrare tentassent, nullibi tamen rei ab illis narrata fidem obtinere potuissent: *Dixit. Nemini dixeritis visionem hanc, ne gloria futuri regni incredibilis esset; inquit pro hujus difficultatis solutione Glossa in caput 17. Matth.*

13. Quid demum de animarum glorificationum potentia dicemus? Nescitis utique quod Christus, Matth. 11. v. 12. Sanctos in cælesti gloria existentes violentos vocet: *Regnum celorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* Causam scire desideratis, cur illos violentos appellaverit? Nimirum ut illos significaret & describeret ess. Gygantes. Idem namque significat hoc nomen *Gygantes*, quod *violenti*. Vbi nos Genesio capite sexto, versu quarto legitur: *Gygantes erant super terram in diebus illis*, alii ex Hebræo legunt, ut notat Rupertus lib. 4. in Genes. c. 14. *Violenti erant super terram in diebus illis.* Pro *Gyganibus violentos* transulere, inquit venerabilis Abbas. Cur obsecro Christus beatos appellare gygantes voluit? Non solum ideo id fecit, ut magnum & difficilem fuisse sanctorum conatum ostenderet, quem ad paradysum sibi comparandum adhibuerunt: verum etiam ad insinuatam summam ipsorum potentiam; quasi clarius dicere voluisset: sicut nulla inter homines potentia reperitur, quæ gygantum comparari poterit possit, ita in omnibus rebus creatis, nulla inveniri poterit potentia, quæ Sanctorum in cælo regnantium potentia valeat comparari. Adeo namque potentes sunt, ut tamen si fragili conjuncti sint carni, Ang-

gelostamen carnis profus expertes superare potuerint. Tanta sunt potentia præditi, ut locum, quem Angeli sibi in cælis conseruare bequiverunt, ipsi sibi comparant. Tanta polleat fortitudine, ut Deos sese facere potuerint, quod Angeli quantacuaque etiam adhibita violentia obtinere minime potuerunt. *An non tibi videtur violentia*, inquit Sanctus Hieronymus epistola vigesima secunda. *Cum caro cupit esse quod Deus est, & illuc, unde Angeli corruerunt, Angelos iudicatura ascendit? Cum igitur tantam à Deo potentiam obtinuerint, ut se Deos efficere possint, consequenter quicquid sub Deo est, factumque à Deo, facere & ipsi poterunt. Alium quendam mundum, eadem facilitate, qua Deus potuit, creare potuerunt, si vellent, essetque expediens. Potentia sanctorum animarum erit ita efficiax*, inquit S. Bernardinus part. 4. serm. 19. *extrav. ut aliud cælum & aliam terram possint facere, si vellet.*

15. Nunc summam ipsorum felicitatem dispiciamus. Tanta igitur ac talis est sanctorum beatorum felicitas, ut nihil illis desit eorum, quæ ad completam eorumdem felicitatem requiri aut exigi possent. Id quod per observationem ejus, quod scribitur Matth. cap. 20. vers. 2. evidentius patebit. Ibi namque parabola illa adducitur de Patrefamilias, qui dum operarios quosdam ad vineam suam excolendam conduceret, culibet illorum denarium promisit pro mercede diurna, *Conuentione autem facta de denario diurno, misit eos in vineam suam.* Porro quia Doctores per hunc denarium æternam beatitudinem communiter intelligunt, quæ illi, qui in hoc mundo, post hanc præsentem vitam in mortis crepusculo, præmiabuntur; Ideo quod si quis rationem, cur cælestis beatitudo denarius esse dicatur, à vobis sciscitaretur: responderetis utique id fieri eo quod æterna beatitudo omnes in se felicitates possibiles complectatur, nihil siquidem illis, qui beatitudine fruuntur æterna, deest eorum, quæ ad maiorem ipsorum felicitatem possent desiderari. Sicut enim numerus denarius, talis est numerus, qui omnes amplectitur numeros alios, & ultra quem in nulla alia ratione, alius numerus excogitari potest: ita cælestis felicitas, adeo complete omnes alias in se felicitates continet, ut impossibile sit, aliquam inueniri felicitatem posse, quæ à beatis ad se possint beatitudinis complementum desiderari. *Eleganter vita æterna denarius dicitur*, inquit Paulus de Pala-

110 in cap. 20. *Marthæ: Denarius siquidem omnes numeros claudit, & ultra denarium nulla novus ratio numerare. Ita vita æterna cum felicitas in se comprehendat: nec est, quod ultra felicitatem illam quidquam desiderare potest.*

16. Etenim quia lætitia felicitatem consequitur, cum nullus homo lælix esse possit, quin etiam lætus sit, ideo sicut Sancti in cælis summe sunt lælices, ita quoque uberrime læcantur. Legatis obsecro læta caput sexagesimum quintum, ibi namque inuenietis quod Deus cum Propheta de civitate paradisi cælestis, & civibus ejus loquens v. 18. eidem dicat: *Ecce ego creo Ierusalem exultationem, & populum ejus gaudium* q. d. Sciendum tibi est ô læta, quod in actuali sim opere novam fabricandi Ierusalem, volo igitur, ut sicut civitas appellanda erit exultatio, ita quoque populus gaudium appelletur. Observandum autem hic est, quod non dicat civitatem illam exultantem nominari debere, sed exultationem, nec populum gaudentem, sed gaudium. Vnde nascitur quæstio, quænam sit causa, quod cum civitas cælestis paradisi, per Hierusalem intellecta, appellari exultans, & populus lætus & gaudiosus appellari debuerit, non tamen hoc modo, sed civitas exultatio, & populus gaudium appelletur. Visa namque fuisse magis propria locutio, si civitas gloriæ exultans, & populus lætus in concreto, non vero exultatio & lætitia in abstracto appellatus fuisset. Sicut enim murus aliquis albedine aut nigredine tinctus, non nigredo aut albedo, sed niger aut albus à doctis dicitur: ita quoque civitas cælestis, ejusque incolæ, nequaquam lætitia in abstracto, sed in concreto sunt dicendi læti. Porro, ratio cur Deus cælestis gloriæ civitatem, ejusque incolæ, non lætos, sed lætitiæ & exultationem nominari voluerit, est, ut per hanc loquendi formulam, summam quæ futuram fruuntur lætitiæ & exultationem insinuaret. Adeo enim admiranda & inexplicabilis est sanctorum in Paradiso lætitia; ut ipsummet quasi gaudium & lætitia esse videatur. *Loquitur emphaticè, inquit Hugo Cardinalis in cap. 65. læta, ad extensionem magnitudinis gaudij, quia tunc electi quasi absorbentur à gaudio bonorum domus Dei: ut non solum populus cælestis Ierusalem gaudere, sed & gaudium esse dicatur.*

17. Etenim ex quo de facto Isaiam exposere capimus, non dimittamus illum, nisi alio quodam ejusdem Prophetæ loco ex capite trigesimo quinto desumpto, considerationis nostræ circulo bene

presso & ponderato. Ibi igitur de eadem læticia, qua beati in ælis perseverant, loquens v. 10. dicit: *Veni in Syon cum laude; & lætitia sempiterna super capita eorum, gaudium & lætiam obtinebunt.* quasi diceret, Sancti in civitate Syon venient, ubi Deus videtur (Psal. 8; v. 8. *videbitur Deus Deorum in Syon*) ibique laudibus & applausibus excipientur Angelicis; Ibidem, que læti semper vivunt, lætitiæque suam super capita sua habebunt. Præsertim hæc Propheeta maledicere videtur beatos lætitiarum suam habituros super capita sua; exultationemque hominis alicujus læti, non est supra caput, sed in corde, quod non est superius, sed inferius capite; potius igitur dicere debebat: sub capitibus eorum, quam super capita eorum. Verum enim vero, si bene consideres, optimè loquitur, cum dicit: super capita eorum. Propheeta enim admirabilem & monstruosam lætitiæ sanctorum ælicum excessum demonstrare voluit, Hæc enim excessus transierit, ut futurus sit super capita eorum, id est, ipsorum excedet capacitatem, quia nec capere illam valebunt, nec intelligere, tamen illam continuo experientur & probarent; atque ideo dixit lætitiæ illam futuram super capita eorum. Ecce id ipsum confirmantem Sanctum Vincentium sermone in feriam quietam Penthecostes, hæc verbis: *Dicit super capita eorum, quia tanta est lætitia sanctorum, quod non potest comprehendere.*

18. Et quidem pro confirmatione hujus legis, quod dum Sanctus Augustinus quendam de lætitiæ sanctorum in celo tractatum scribere meditaretur, velletque priusquam huic maoum suam operi admoveret, Sancti Hieronymi quoque hæc super re animi sententiam per literas exquirere (in hujus namque sanctissimi patris & doctissimi viri sanctitate & eruditione plurimum confidebat) jamque scripturæ peoniam suam arripuisset, innox ei Sanctus Doctor, qui tunc ex hac vita ad vitam migraret beatam, apparuerit, dicens: *Augustine, Augustine quid queris? putasne brevi immittere vasculo mare suum? brevi includere pugillo eorum orbem terrarum? Calum firmare ne visus, & exerceat motus? Quæcor humanum nullatenus insullexit, nec etiam cogitavit, existimas tu posse intelligere. quasi diceret. Porius eorum mare in æto immittes vasculo, totum orbem includes pugillo, cælum à perpetuo suo cursu tardabis, quam minimam lætitiæ sanctorum quam in cælis habent, percipere potiunculam possis. Neque enim aliquis tantæ capacitatis intellectus in-*

veni potest, quæ illud capiat, quod omnem humanam intelligentiam transcendit: *Læticia sempiterna super capita eorum.*

19. Audite Davidem Psalmo vigesimo nono, versu decimo secundo dum sibi se in Paradiso inter beatas Angelorum aliorumque cælitum sedes insertum imaginaretur, huic in modum cum Deo loquentem: *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, confidisti fascium meum, & circumdediti me lætitia.* Et enim quisquis ad ultima verba non bene attenderit, ei illa videbuntur valde improprie dicta, eo quod læticia, ut jam diximus, non extra cor foris, sed in corde sit, non circa animum, sed in animalocum suum habeat, non enim exterius sed internum quoddam bonum est. Id quod idem David optimè intellexit, quando Psalmo decimo quinto versu decimo primo æternam sibi beatitudinem promittente, Deo dicebat: *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo*: potius enim læticia adimplet animum, quam ut illam circumdet. Cur igitur David loco citato non dicit Deo: *Adimplebis me lætitia, sed circumdediti me lætitia?* Nimirum ut summam sanctorum in Paradiso lætitiæ significet, quæ adeo excessivè magna est, ut potius illòs qui ea fruuntur, contineat, quam contineatur ab illis, potius animas beatas circumdet, quam ab illis possit circumdari. *Dicit autem, inquit Hugo Cardinalis in Psalium vigesimum nonum, circumdediti me lætitia; ut notet magnitudinem istius lætitiæ, quia potius continet suos possessores, quam contineatur ab eis.*

20. Nostisne rationem mihi dare, ob quam Moyses de mundi creatione scribens, de nulla re alia meminerit, quam de iis duontaxat, quæ intra septem fuere dies creata; cumque ad complementum septimanæ, quæ octo dies completitur, de iis, quæ octavo die contrigerunt, vel facta sunt, mentionem quoque facere debuisset, ne verbo quidem eorum meminerit? Fateor equidem debuisset illum de octavo quoque die tractare, ut completus ejus tractatus esset; nihil tamen hæc de re scriptum reliquit, quia ea quæ ad illum diem spectant, non solum non explicari, sed ne intelligi quidem possunt. Per ea namque, quæ ad octavam diem pertinent, cælestia intelliguntur, & præcipuè summa illa cælestium civium læticia, cujus fruitionem octava die expectamus. Quia verò hæc omnia ob sui immensitatem nec explicari, nec intelligi possunt, ideo de iis ne

unicum quidem jota conscripfit. Audite eundem Hugonem in c. 2. Gen. *De die octava nulla fit mentio, quia laudium aeternum, quod in octava aetate expectamus, tantum erit, quod non potest excogitari.*

21. Bonam ponderationem illa Sapientis, Proverbiorum capite decimo, versu vigesimo octavo, sententia meretur, ubi de spe, quam Sancti ad possidendum Paradisi bona habent, tractans dicit: *Expectatio iustorum lætitia.* Merito enim aliquis verba hæc uti jacent considerans, dicere possit: Potius dicendum erat: *Spes est iusti. Afflictio quam spes seu expectatio iustorum lætitia.* Quis enim nescit, spem eorum præcipue quæ differuntur diu, qualia soleat esse cælestia, potius affligere, quam lætificare? Id quod ipsemet Salomon, Proverbiorum capite decimo tertio, versu decimo secundo, confirmare debuit, dicens: *Spes qua differtur affligit animam.* David quoque affligebatur sperando, quando Psalmo centesimo decimo nono, versu quinto dicebat: *Hæc mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitans cum habitantibus Cedar, multum in eo a fuit anima mea. Quomodo igitur spes dici potest sanctorum lætitia, cum eorundem potius afflictio sit? Verum tamen tamen negari non possit, spem magnam esse hominis afflictionem; cælestium tamen bonorum spes, nequaquam est afflictio, sed ingens lætitia, & quidem lætitia talis, quæ cuicumque hujus mundi bono comparata, semper excedit: *Expectatio iustorum lætitia.* Hinc ergo vobis discurrete siue arguere licet, & dicere: Quod si spes lætitiæ cælestis, quæ secundum naturam sper afflictio esse debebat, non tamen est afflictio, sed lætitia, & talis quidem lætitia, quæ quamvis aliam lætitiã longè superat; quanta igitur erit lætitia, quæ per hanc spem speratur & expectatur? Hic est discursus Sancti Bernardi sermone quarto in Psalmum, Qui habitat, ubi dicit: *Si expectatio iustorum lætitia, & tanta lætitia, ut omnino quod desideratur in seculo, non valeat ei comparari; ipsum quod expectatur, quid erit? Qualis & quanta hæc lætitia futura sit, capi aut intelligi nequaquam potest.**

22. Quod si tandem ad contemplandas eas, quibus sancti cælestes Patroni nostri in civitate cælesti perficiuntur divitias, introeamus penitus; illas quoque sicut quævis alia, quæ ibi possident, inveniemus esse magnas & immensas. Ipsam cælestis sponsa die quodam sponso suo in paradiso in introducta, secundum translationem septuaginta interpretum, Canticorum capite primo,

versu quarto dixit: *Introduxit me Rex in cubiculum suum.* Cælum cubiculum appellat, utpote non ignorans, illud esse locum illum, quem Deus nobis in quietis nostræ locum destinavit, cum extra illud constituti laborare continuo debeant. Cubiculum siue cubile locus est, ubi dulcis & suavis capitur somnus, ideoque humanæ quieti dedicatus. Observandum est autem, quod dum sponsa se à Deo in cælum introductam videt, ipsum non appellet Deum, sponsum, Dilectum, aut patrelem, aut alio quovis nomine, prout alias facere consuevit, sed Regem. *Introduxit me Rex.* Cur obsecro à Deo in cælum introducta, ipsum non Deum uti solebat, aut aliis nominibus consuetis nominabat, sed nomine Regis insignavit? Difficultas isthæc ab Origene Homilia prima in Canticum proposita, hisce sequentibus verbis resoluta fuit: *Vis ostenderetur per hoc nomen prædixit cubiculum utpote regium, & multæ acque immensæ opibus repletum. Quando se a Deo cælestis bonis remunerata esse conspexit, ipsa Deum Regem appellat; quia in cælo, non verè in terra Deum dixerit & opulen: unnumerabiliumque bonorum esse conspexit Dominum.* Porro tamen si Deus in terra quoque dives sit, imo ditissimus, utpote qui omnium regnorum, civitatum omnium, omniumque hominum, omniumque, quos terra abscondit & contegit thesaurorum, omnium animalium, cunctarumque rerum, quæ in & lubet terram suam, & videntur, absolutissimus & verus est Dominus; pauper tamen censendus est, in comparatione ejus, quod habet in cælo. Ibi verè Rex est, ibi sunt ejus divitiæ, & non in terra. Vnde facile cogitare licet, quales & quante sint divitiæ illæ, quibus in Paradiso sancti abundant, quando terrenæ divitiæ ad illas comparatæ, divitiarum nomen amittunt.

23. Nostis utique parabolam ejus, qui post inventum in certo quodam agro thesaurum, ut agrum illum sibi acquiret, et huiusque proprietarius Dominus fieret, omnia sua vendere, seque omnibus exuere & spoliare non dubitavit. Quidam obsecro thesaurus iste significabat, pro cuius acquirenda possessione vir ille pauper & nudus fieri non erubuit? Regni cælestis significabat desiderium: *Thesaurus cælestis est desiderium*, inquit Sanctus Gregorius Papa Hom. II. in Evang. Desiderium cælestis thesaurus est adeo ingens & copiosus, ut ad aliud obtinendum seu acquirendum, homo cuncta quæ habet bona vendere merito debeat.

Verum enim vero, cum desiderium nihil sit aliud quam appetitus rei non habitæ, sive absentis: *Desiderium semper earum est rerum, quæ desunt*; inquit Leo Hebræus Dialogo primo de amore, certum utique est, quod quamdiu cælestia bona desiderantur, verè non adsumt. Quod si autem etiam tunc cum absunt, ex eo solum quod desiderantur, adeo nos locupletant, ut veluti novo nos thesauro accument, quantum nos divites efficiunt, ubi cælestia bona realiter a nobis possessa fuerint? Quam divites animæ beatæ erunt, quæ illas reapse possident, usque persuecunt? Tante divitiæ nequaquam sunt humanitus explicabiles.

24. Ut tamen in introspectum divitiarum, quas continet, valorem intelligere aliqua ratione possimus, ad pretium obsecro attendamus attentius, quod sancti cælesti regno comparando exposuerunt. Porro pretium istud, quarum experientia docet, arduum, ingenio omnino est, ac rigorosum. Ut sanctus Petrus illud sibi conquiritet vitam suam in Crucis ejusdam trunco prodigere; Paulus capite truncari, exortari Bartholomæo, Laurentius in craticula quadam vivus affari & torteri debuit; sicque per alios sanctos hodieum in cælo regnantes discurrendo, invenientes, illos has sibi divitiæ pretio quodam rigorosissimo comparasse. Imo quod magis mirandum est, licet sancti pro cælestis regni lucro pretium suum sanguinem fuderint, ipsi tamen inter tot tormenta vitam prodegerint, ipsi tamen adhuc nihil quod comparativè ad lucrum æstimari possit, dedisse censendi sunt, imo si milles millibus vicibus mereantur, nunquam vel pro minima etiam bonorum cælestis beatitudinis particula, æquivalens numeraturi pretium essent: *Homo etiam si milles se occideret pro Deo, non est condignus ad minimum gloriam, quæ datur sanctis*; sunt verba Christi ad S. Birgitram, ex lib. 6. Revelat. S. Birgitæ cap. 101. Unde si Deus homo factus fuisset, suam que effundendo sanguinem hunc Denarium perfecisset, nullus hæcenus cælestia potuisset bona obtinere, quæcumque etiam passione & morte puri hominis intercedente. *Non potuit sufficere pretium cuiuscunque ementis*, inquit S. Bernardus p. 1. tom. 6. art. 2. *nisi filius Dei per supplicium Crucis pretium integrasset*. Quales igitur & quantæ cælestes divitiæ erunt, quæ tali ac tanto debent pretio comparari!